fecturae me demisse devoveo. Caeterum in eo me humillime informari cupio, utrum Camera Montanistica in actuali dominio arcium Saskeō[!] et Revistye praeexistat, nam horum bonorum intuitu ex contigua vicinitate, et antiquitus jam vigentes controversias quoad sylvas, necessario quoque deberent excuti documenta. In reliquo gratiis, et patrociniis humillime commendatus, in omni devotione emorior.

Posonii 14^a 7^{bis} 1769.

Humillime devotus servus
Stephanus Benyovszky mp.

[P.S.] Sequens paschvillus inventus est in camerae pariete penes commoditatem secretarii Gludovacz cerussa scriptus[:]

Has ades, quiscunque vides, procul esse memento
Aurum non virtus, quaerimur hocce loco,
Sorte, favore, dolo, tribus his, hic cuncta perennant,
Clarum, nunc juvat esse parum.
Ergo consule qua sit eundum.

222 Libertinyi Sámuel Kollár Ádám Ferencnek Nagyszalatna, 1769. október 7.

Kollár kérésére utánanézett a királyi fiscus és Eszterházy István közötti vitás per tárgyát képező zólyomi uradalom tulajdonjogának. A levéltári források alapján megállapította, hogy a kérdéses uradalom nem illeti meg az udvart, jóllehet azt 1200 óta a mindenkori királyok és a királynők birtokolták. S nehogy vád érje, arra kéri Kollárt, hogy forduljon a selmezbányai kamaragrófhhoz, aki igazolja állításait. Leveléhez csatolja a zólyomi ispánok és főispánok névsorát a 13. század közepétől saját koráig bezárólag.

Spectabilis et Perillustris Domine Consiliarie[.]
Fautor singulariter Colendissime!

Quamquam temeritatis notam audire merear, quod, cum nec familiaritas, nec negotiorum commercium, cum domino consiliario, mihi palam intercesserit; ausus porro sim, ignotus, et intimiora animi mei sensa eidem concredere, et forsán labores facescere; fretus attamen domini consiliarii benevolentia quam amplecti dudum cupiebam, spem concepi, fore, ut me non tantum a labe illa immunem pronunciaverit, sed impostorum eorum numero, qui dominum consiliarium cordatius suspiciunt, veneranturque adscripserit. Loquar enimvero ad rem haud ignotam, et quatenus officia rebus montanisticis dominum consiliarium obstringunt, necessariam. Fiscus nempe augustissimae dominae nostrae Regius ad consequendum jura Sacrae Coronae dominium Zolyom cum Dobrovina litem adversus comitem Stephanum Eszterházy suscitans, ideo herbam comiti porrigere debuit, quod castrum Zolyom cum Dobrovina praedium esse Sacrae Coronae ex combinatione legum patriarum non doceat, ut potius civitatem regiam Vetero-Zoliensem eo nomine venire, Tabula Suae Majestatis Regia intelligere visa est. Hactenus Sacrae Coronae Fiscus, probis ad edocendam, ut ajunt coronalitem castris ipsis destitutus, ne latum quidem unquem se movere potest; absque dubio indefinite haesurus, nisi succursus aliunde fiat. Ego proinde vi supremae fidelitatis, quam augustae nostrae, utilitati privatorum ex principiis politicis praeferens, intemeratam conservare volo, domino consiliario tanquam speculo fidelium ejusdem augustae nostrae, sub secreto detego, me documenta, et probas suppeditare posse, quibus limpide elicietur, castrum Zolyom cum Dobrovina ab anno 1200 qua semper Sacrae Coronae peculium aut per reges qua

tales, aut ipsas reginas titulo dotis possessum continua serie fuisse. Ne autem delationis rumor super me erumpat, spectabilis dominus consiliarius sua via dominum comitem camerae Schemnicziensis instrui facere allaboret, ut hoc fine, me requirere non dedignetur. At mirabitur dominus consiliarius, quo, haec, ex peno procuratoris Hungari? quippe, qui homines socordes, et si cum aliarum nationum jure consultis conferamur, rabulae dici mercamur. Indignor revera mihi meisque collegis, nos utilitatem reipublicae nunquam aut raro metirentes soliusque ut plurimum frivoli strepitus studiosos, in ea jure merito opinione haberi. Inde factum est, ut studia mea utilius impensurus cum juridicis politica connecterem, et dum media ad hunc finem conquirerem in lucubrationes incidi, quae de aereo regum Hungariae sollicitate perquirendo, arduum mihi dedere negotium, occurritque de regum dominiis praediisque regalibus, quae nos bona Sacrae Coronae vocamus, elegans occupationis campus in quo digrediens, ad litigiosum castrum Zolyom, ope diplomatum summa diligentia, per me, sine condendae historiae comitum Zoliensium, conquisitorum perveni. Ex his proinde opem Fisco Regio ferre, viamque ad progressum probarum pandere non ero difficilis: vel maxime, quod probe sciam, augustissimam dominam nostram sylvis populisque castrum hujus ad promovendum rei metallicae commodum toto regno deserviens, indigere, adeoque summe pro ratione juris sui majestatici in id incumbere, ne quid eatenus respublica detrimenti caperet.¹

Jam tandem domini consiliarii opem imploro, uti ex suppellectile sua libraria, in recensendis comitibus Zoliensibus (quorum seriem, quantum erudere licuit communem facio) eorumque viris, mihi, in pari officiorum praestandorum genere, si fuerit possibile, haud defuturo, succurrere velit. Horum ego notitiam succincta generis et actorum enarratione exhibere, praemissa de nomenclatione comitum dissertatione, intendo, quam Belius accurate non observans, catalogo supremorum tales, qui hoc nomine haud venire debuerunt, multos inseruerat.

Spectabiles domini, Martinus Sembery, et Martinus Palics, dominum consiliarium reverentur; ego denique me in favores devoevo, ac jugi cum cultu permaneo.

Spectabilis Domini Consiliarii

Nagy-Szalatnae die 7^a Octobris 1769.

servus humillimus et popularis
Samuel Libertiny de Damanik mp.

[P.S.] Catalogus supremorum comitum comitatus Zoliensis diplomatibus erutus.

Miko comes de Zolion sub Andrae Hyerosolimitano statuit comitem Radon in Garamszegh et Deme de villa Damanik anno 1247^o.

Detricus filius Mikonis.

Mike seu Michael comes et Zolyom et de Scepusio Belius.

Magister Demetrius comes de Zolyo.

Nicolaus comes de Zolyom in privilegio Pojnik. Chronica Thurocziensis caput 84. et 90.

Magister Philippus de Ponik comes de Zolyom.

Demetrius II comes de Zolyom ex privilegio Andreae regis Radv[an]. Chronica Thurocziensis caput 84. et 90.

Comes Magister Danek de Macedonia comes de Zolyo et de Lipto. Thurocziensis Chronica, caput 97. 98.

Magister Oliverius.

Magister Vessaeus.

Magister Rudolphus dictus Kracz.

Dyonisius de Radvano.
 David filius Martini de Albis.
 Georgius filius palatini de Illsva.
 Joannes Iszkra de Brandis
 Ladislaus Markoss de Tsusz.
 Joannes de Darocz.
 Andreas comes Zoliensis.
 Perothus de Vesak.
 Joannes Thurzo.
 Alexius Thurzo.
 Magnificus Christophorus Turry.
 Egregius Mattheus de Ozyn.
 Nicolaus Prosenovszky de Vitzkov et Szirovicz.
 Wolffgangus Puchaim a Gellerstorff.
 Joannes Ballassa de Gyarmath.
 Thomas Pallffy ab Erdőd.
 Joannes Pethő de Gerse.
 Georgius Barbarich.
 Ladislaus Majtheny de Kesselőkő.
 Magnificus Paulus Eszterhazy.
 Nicolaus Eszterhazy.
 Comes Ladislaus de Csák.
 Comes Paulus de Csák.
 Comes Sigismundus Csáky.
 Comes Paulus de Csák.
 Comes Ladislaus II de Csák.
 Thomas liber baro a Schmiddegh.
 Antonius Eszterhazy.
 Nicolaus Erdődy.
 Franciscus Koller de Nagy Manya.
 Joannes Nepocemus Erdődy.
 Comes junior Antonius Grassalkovich de Gyarak.

223 Benyovszky István Kollár Ádám Ferencnek
 Pozsony, 1769. december 24.¹

Beszámol a levéltárosok új eszközevegéről és kifejti az új levéltári korlátozásokkal kapcsolatban kritikus véleményét. Részletezi azokat a körülményeket, melyek a levéltárosi munkát nehezítik illetve akadályozzák.

Illustrissime Domine Consiliarie et Referendarie[,]
 Domine et Patrone Gratioussissime!

Rursus se mihi exhibet nova occasio de moderno archivi cursu, praeattactam Illustrissimam Dominationem Vestram sub anonymo informare, et quidem primo: emanavit clementissima resolutio sub 19^a mensis Januarii anni nunc jam sub finem labentis, qua mediante, praecipiebatur, ut individua archivi juramentum his per expressum verbis deponant, et praestent, *quod amplius ad privata servitia transgressuri non sint, neque privatis seu consulendo, sive ulla ratione servire velint, vero semper promotionis*

*eorundem in servitiis nostris conveniens, et peculiaris ratio habebitur, quod quidem iuramentum omnia in attacto archivo constituta individua (excepto domino Balthasare Lendvay registratore) praestiterunt, jam rationem scire non possum dominus spectabilis archivi director ad praestandum similiter ejusmodi juramentum eundem hucdum non adegerit, cum homo alioquin multi loquax et turbulentus foret, nam is non ita pridem elapsis diebus contempta, et vilipensa suprema regia dignitate et officio regio, palam et publice non est veritus dominum cancellistam Rendl² scomaciis propundiosis verbis *Hunsvath* asinus compellere, comminando una eidem, et aliis, impressionem alaparum, qui laesus, dum suppliciter, pro impendenda sibi satisfactione ad praelibatum dominum archivi directorem recurrisset, prorsus exiguam, aut nullam consecutus est, jam Illustrissima Dominatio Vestra perspicaci suo judicio expendere dignetur, hosce temerarios ausus, et quidnam talis promereatur, qui officium regium, et officialem regium commaculare nil pensi ducit, quae quidem dissensiones et animositates non alia de causa promanant, quam unice ex difformitate laborum, ex quo nulla instructio idaealis in officio praeposita haberetur, nam quisque ingenium suum ostentare, regulasque praescribere committitur, proinde illustrissime domine quis jam servor, aut animi alacritas in promovendo servitio regio ex parte viri pacifici, inter talismodi animorum dissensiones et confusiones adesse poterit, ipis haec per augustissimam dominam, aut supremas instantias sublata fuerint. Non absimiliter secundo.*

Ut nimirum praeve communicationes litteralium documentorum cum privatis supplicantibus nominanter autem advocatis, ratione jurium possessoriorum talium, in quorum actuali dominio Fiscus Regius praeexistit, aut quae antiquitus ecclesiasticos aut regulares ordines concernebant, et quae jam per donationes, et camerales conventiones sub evictione ejusdem Fisci Regii collata sunt, cum nemine imposterum neque extractive, neque vero per extensum sive in officio, sive vero extra officium, priusquam desuper opinio directoralis aut Suae Majestatis Sacratissimae super extraditione talium documentorum clementissima resolutio subsecuta fuerit, communicentur uti hucdum per praeallatum dominum archivi directorem factum est, fitque de praesenti in summum fiscalium jurium, et legitimi possessoris praejudicium et damnum, ut igitur haec praejudicia ex parte antelatorum regionum jurium quocitius sistantur, id ipsum Illustrissimae Dominationis Vestrae in omni animi demissione referendum habui, ac tertio demisse et id censerem, ut mediante reflexoria benigna resolutione excelsa isthaec camera commoneatur, quoad exquisitionem litteralium documentorum rem montanisticam at jura ejusdem possessoria respicientium, respectu quorum ego adnexum isthic elenchum per me sub manu excussorum adnecto, cum ratione illorum hucdum publice nihil excussum et quaesitum sit, esto quidem eatenus excelsa cameralis decretatio subsecuta sit, talis attamen per crebrofatum directorem hucdum suppressa habetur, praefereendo enim privatas supplicantium instantias altissimo servitio regio merito dignum esse talem severissimae repraehensioni qui benignis rescriptis regis non obsequitur, eademque non effectuat, hinc nisi augustissima domina aut excelsum Status Consilium Supremum sua provocatione in vice directorem, archivarium, et vice archivarium constituerit, qui unitis viribus cum caeteris archivi individuis aequaliter collaboraverint, tam facile aliquis, finem regulati archivi vix supervivet, in conscientia enim mea, et alter quisque fatebitur, quod tota hactenus sub hocce direttore pertractata operatio denuo cum magnis aerarii regii sumptibus suscipi debet, et hic est fructus directorum, utinam omnes directoratus casserentur, benigne consilarii instar Viennensium minorum consiliariorum quoad praestandos labores regularentur, ne ita otiose vitam suam transigant, adeoque per id summum commodum regi accederet, nam pro hic et nunc totum onus laborum subalterni sustinere debent, domini vero consilarii clamoribus dumtaxat

suis salaria sua merentur, quae dum finaliter pro salutari remedio in altioribus locis adferendo, in omni animi submissione referenda habuisse, me in ultiores expertas, et mihi pollicitas gratias, ac validum patrocinium humillime devovens, in perenni una devotione cum expectata tandem aliqua consolatione emorior.

Illustrissimae Dominationis Vestrae

Posonii 24 X^{bri} 1769.

humillimus et fidelis servus
Stephanus Benyovszky mp.

P.S. Si vero Illustrissima Dominatio Vestra, quam ii, quibus pro remedio adferendo relata fuerint, fides plena minus daretur, expectatur particularis informatio a dominis consiliariis Francisco Török, et barone [...] informationem submittent tam de operati-
onibus archivi, quam aliis cameralibus tractatibus,³

Penso cordialia vota ad sanctum nominis patronum depromo, comprecans, ut non solum praesentem, verum innumeros ejusmodi sancti sui patroni dies, Illustrissima Dominatio Vestra pro summi terrae principis commodo, et incremento, mei vero peculiari solatio, cum pleno et omnigeno votorum suorum complemento, divina majestas, clementer supervivere indulgeat, me vero ulterioribus suis gratiis, ac praeponenti patrocinio suo gratiose protegere dignetur, quae vota consors quoque mea devoto corde adjungit.⁴

224 Balogh László Kollár Ádám Ferencnek
Körmöcbánya, 1769. december 28.¹

Örömmel jelenti, hogy beválasztották Körmöcbánya városi magisztrátusába, bár egy kissé szorong a rá váró feladatoktól. Továbbra is Kollár szíves figyelmébe és atyai jóindulatába ajánlja magát.

Spectabilis ac Magnifice Domine Consiliarie[.]
Patrone mihi singulariter Colendissime!

Gratulatur sibi summopere civitas Cremniciensis, quod talem arduae causae suae nacta sit patronum, qui non minus jura municipalia patriae, quam etiam montana penitus perscripta haberet, praesentibus spectabili domino consiliario humillime significo. Una etiam perdemisse supplico, quatenus praepotenti suo patrocinio, excusatum me habere dignaretur, quod novissimus de magistratu critica huic deputationi memet submitserim, nam nisi vota civium, qui nos horsum exmiserunt me denominassent, peroptassem ut potius in quiete domi permansisse potuissem;² dehinc cum juramento, et salario civitatis obligatus teneor, pernecessum mihi fuit magistratuali voluntate memet conformare. Subvereor enim re aliqua occasione ex similibus circumstantiis probitas mea in suspicionem quamvis levissimam [...] trahatur. Quocirca quemadmodum me alias [...] semper, ita novitus etiam una cum humillima mea intro porrigenda nefors instantia me paternae protectioni demississime rogando commendo. Qui dum felicissimum anni novi auspiciis esse ac magnificae Dominationi Vestrae cordicitus precor, cum omni veneratione jugiter persistere volo.